
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6529 del 06/12/2017

Oggetto Autorizzazione Unica per modifica impianto di gestione
rifiuti  autorizzato  con  Determina  Dirigenziale  n.  DET-
AMB-2017-772 del 17/02/2017, nello stabilimento in via
Galilei n. 2 - 43056 Torrile (PR) - Ditta Sandei Srl

Proposta n. PDET-AMB-2017-6612 del 29/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  DICEMBRE 2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

PREMESSO:

il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
Deliberazione di Giunta Regionale n° 1991 del 13/10/2003;
la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla 
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 
2016;
la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n. 29 del 28.03.2007;
l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con 
D.D.G. n. 7/2016, come successivamente prorogato;
la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016, con successiva proroga;

PREMESSO altresì:

- che con Determinazione n. 4327 del 29/12/2010 della Provincia di Parma è stata rilasciata ad Ambientitalia 
Srl, l'Autorizzazione Unica per la realizzazione e la gestione dell’impianto di recupero rifiuti non pericolosi in 
procedura ordinaria (messa in riserva R13), ai sensi dell’art 208 della D.Lgs. 152/06 e s.m.i., sito in Comune 
di Torrile, loc. San Polo, Via Galilei n. 2;

- che l’Autorizzazione Unica di cui alla Det. 4327/2010 a nome della ditta Ambientitalia Srl, è stata volturata 
alla ditta Sandei Srl con Det. n. 95 del 16/01/2013 della Provincia di Parma;  

-  che  la  Provincia  di  Parma  con  Provv.  prot.  n.  79846  del  22/12/2015  di  variante  sostanziale 
all’Autorizzazione unica rilasciata con Det. n. 4327/2010 e volturata con Det. 95/2013 (concluso con provv. 
Sportello Unico del Comune di Torrile prot. n. 15802 del 24/12/2015, pratica SUAP n°325/2014/TOR), sono 
state approvate le modifiche sostanziali all’attività di recupero rifiuti (R12), introdotta per le operazioni svolte 
preliminarmente al recupero dei rifiuti lignei:

- richiesta di nuovi codici CER di messa in riserva (R13),
- stralcio del codice CER 200301: rifiuti urbani non differenziati,
- aumento della superficie disponibile (7.000 mq) a deposito e trattamento rifiuti,
- ridefinizione delle potenzialità annue di recupero per ciascuna tipologia;

- che il Provv. prot. n. 79846 del 22/12/2015 sopra citato è stato reso anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 
269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., subordinandolo al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti 
direttamente dalla normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5) del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i.,  e  previsti  dal  “Piano di  Tutela  e Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con Delibera del 
Consiglio Comunale Provinciale n. 29 del 28/03/2007 e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto 
rigoroso  da  parte  del  Legale  Rappresentante  e  gestore  per  l’esercizio  dell’attività,  delle  indicazioni, 
disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni  riportate  nel  parere  di  Arpa  prot.  n.  12008  del 
22/10/2015;

-  la  nota  di  Arpae  SAC  di  Parma  trasmessa  alla  Ditta  Sandei  Srl  con  prot  n.  PgPr/2016/11943  del 
20/07/2016,  di  parziale  rettifica  dell’atto  prot.  Prov.  n.  79846  del  22/12/2015  di  variante  sostanziale 
Autorizzazione unica al recupero di rifiuti;

RILEVATO che:

-  in  seguito alle  difformità riscontrate da Arpae Sezione Provinciale di Parma, durante la visita  ispettiva 
svoltasi in data 13/07/2016, presso l’impianto di Sandei S.r.l. in parola, comunicate ad Arpae SAC con prot. 
n.  PgPr/2016/13463  del  16/08/2016,  Arpae  SAC  di  Parma  ha  emesso  l’atto  di  diffida  prot.  n. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 1 di 6



PgPr/2016/14412 del 01/09/2016 nei confronti del Gestore, ai sensi dell’art. 208, comma 13, lettera a) del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

- in sede di Conferenza di Servizi del 14/11/2016 è stato deciso di provvedere al completo svuotamento dai 
rifiuti  presenti  presso  l’impianto,  entro  il  31/12/2016  e  che  la  Ditta  ha  comunicato  con  nota  in  data 
29/12/2016,  recepita  da  Arpae  SAC  prot.  n.  PgPr/2017/12  del  02/01/2017,  l’ultimazione  dei  lavori  di 
svuotamento ordinati;

- in seguito alla richiesta da parte della Ditta Sandei Srl di riapertura dell’attività con modifiche, si è riunita la 
Conferenza di Servizi in data 30/01/2017, approvando le modifiche all’Autorizzazione Unica, ai sensi dell'art. 
208  comma  12  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  parte  quarta,  contenute  nel  provvedimento  rilasciato  con 
Determina Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-772 del  17/02/2017,  subordinando la stessa Autorizzazione  al 
rispetto di alcune prescrizioni gestionali imposte dalla Conferenza di Servizi del 30/01/2017;

VISTO:

- che la Ditta Sandei Srl C.F.: 02886460365, con sede Legale in via Spilamberto 1259 – 41058 Vignola 
(Modena) e sede operativa in via Galileo Galilei n. 2 – 43056 Loc. San Polo nel Comune di Torrile (PR), in 
data  24/04/2017  ha  trasmesso la  domanda  di  “modifica  dell’impianto  di  gestione  rifiuti, Autorizzato  con 
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-772 del 17/02/2017”,  recepita da Arpae SAC di Parma al 
prot. n. PgPr/2017/8949 dell’11/05/2017, che riguarda:

- la ristrutturazione del piazzale di stoccaggio e trattamento rifiuti,
- l’avvio delle operazioni di recupero R3 per la rigenerazione dei bancali dimessi (CER 15.01.03),
- la ridistribuzione dei quantitativi annuali dei rifiuti tra le potature e le altre tipologie di legno,
- la rinuncia alla gestione dei rifiuti di carta e plastica;

- che con nota  prot.  n. PgPr/2017/10320 del 31/05/2017, Arpae SAC di Parma ha trasmesso alla Ditta 
Sandei Srl l’avvio del procedimento;

-  che con nota  prot.  n.  PgPr/2017/10895  del  08/06/2017,  Arpae SAC di  Parma ha convocato  la  prima 
Conferenza di Servizi per il 15/06/2017 e nella stessa seduta, sono state richieste alcune integrazioni;

- che in data 19/06/2017 sono state trasmesse via pec dalla Ditta Sandei Srl le integrazioni richieste, recepite 
da Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr/2017/11759 del 19/06/2017, contenenti:

- abilitazione edilizia pratica SCIA n. 119 del 03/08/2015,
- specifici dati tecnici sulla cisterna esistente del gasolio di 9000 litri, con cui si dichiara che tale cisterna è 

ad uso esclusivo dei mezzi non targati presenti sui piazzali;
- descrizione sulla procedura di gestione del recupero bancali,
- dichiarazione che nulla è modificato rispetto alla precedente autorizzazione in merito alla matrice rumore;

- che con nota PgPr/2017/12957 del 05/07/2017 Arpae SAC di Parma ha convocato la seconda Conferenza 
di Servizi per il 20/07/2017 e nella stessa seduta sono state richieste nuove integrazioni;

- che la Ditta Sandei Srl in seguito a quanto richiesto dalla Conferenza di Servizi, ha trasmesso via pec le 
ulteriori integrazioni, recepite da Arpae SAC di Parma al prot. n.  PgPr/2017/13162 del 07/07/2017;

- che la Ditta Sandei Srl ha trasmesso via pec la richiesta di variazione del Legale Rappresentante, recepita 
da Arpae SAC di Parma al prot. n.  PgPr/2017/13389 del 12/07/2017;

 - che con prot. n.  PgPr/2017/14000 del 20/07/2017 ad Arpae SAC è pervenuto il  parere favorevole dal 
Comune di  Torrile  in  merito  alla  matrice rumore, con la  seguente considerazione:  “si  rileva che è stata 
presentata dal Gestore dell’attività la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 445/2000, 
con cui si attesta che la modifica dell’autorizzazione non comporta realizzazione, modifica o potenziamento 
di opere che abbiano valenza dal punto di vista dell’impatto acustico”;

- che il 09/10/2017 è stata trasmessa via PEC dal Legale Rappresentante della Ditta Sandei Srl e recepita 
da Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr/2017/19164 del 09/10/2017, la “dichiarazione sostitutiva di certifi-
cazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi per la gestione dei rifiuti”, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 
05.02.98 e art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 2 di 6



CONSIDERATO:

- che in seguito alla richiesta d’integrazioni espressa in Conferenza di Servizi  del 20/07/2017, la Ditta ha 
inviato la documentazione integrativa, recepita da Arpe SAC al prot. n. PgPr/2017/14968 del 03/08/2017, 
precisando che le modalità di smistamento dei bancali (CER 15.01.03) nel piazzale, avviene nel seguente 
modo:
• i bancali entrano nel piazzale in cassoni scarrabili
• il cassone in ingresso viene scaricato nell’area antistante i cumuli
• il responsabile del piazzale valuta il materiale e in base alla ditta che ha conferito il rifiuto e ad un esa-

me visivo ne decide il destino: 
bancali EPAL 800x1200 rigenerabili: caricati con il muletto e trasportati nell’area di recupero R3; 
altre tipologie di bancale: raccolti con pala gommata e accatastati nel cumulo (2) destinato alla 
produzione di cippato per la centrale termica di Industria Compensati Colorno Srl;
bancali particolarmente sporchi o con presenza di altri rifiuti legnosi: raccolti con pala gommata e 
accatastati nel cumulo 1 destinato alla produzione di premacinato per i pannellifici. 

             - che i cumuli indicati in planimetria (allegato 1) sono così suddivisi: 
             - cumulo 1: legno in ingresso (CER 030101, 030105, 030199, 150103, 170201, 191207, 200138, 200201), 
             - cumulo 2: bancali in ingresso (CER 150103), 
             - cumulo 3: legno in uscita premacinato proveniente dal cumulo 1 (CER 191207), 
             - cumulo 4: bancali cippato per centrale termica della Ditta Industria Compensati Colorno Srl proveniente dal
                cumulo 2 (CER 150103), 

             -  che ad uso mobile per le fasi di lavoro sono presenti n. 3 (tre) irrigatori e un trituratore ( vedi planimetria
             allegato 1);

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle generalità del nuovo Legale Rappresentante Sig. Sandei Maurizio della Ditta 
Sandei Srl;

AUTORIZZARE , per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, sino al  28/12/2020, ai sensi dell'art. 
208 comma 12 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte quarta, la Ditta:

Ragione Sociale: Sandei Srl

Partita IVA/Codice Fiscale: 02886460365

Sede Legale: Via Spilamberto n. 1259 – 41058 Vignola (Modena)

Sede Operativa: Via Galileo Galilei n. 2 – 43056 San Polo di Torrile

Legale Rappresentante: Sandei Maurizio

Responsabile Tecnico: Sandei Maurizio

alla gestione dell’impianto ubicato nel Comune di Torrile (PR), Loc. San Polo, Via Galileo Galilei n. 2, con 
superficie di circa 4000 mq, identificato al catasto del Comune di Torrile al foglio n. 31 mappali n. 96, 97 e 
98, coordinate U.T.M. E 607680 – N 4972807,

NEL RISPETTO DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI:  

1. possono essere conferiti e trattati esclusivamente i rifiuti appresso elencati: 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 3 di 6



CER DESCRIZIONE DEL RIFIUTO
OPERAZIONE
 RECUPERO

QUANTITATIVO 
ANNUALE

STOCCAGGIO
ISTANTANEO

03.01.01 Scarti di corteccia e sughero

R12
250.000 mc 

30.000 t 416 mc
50 t

03.01.05

Segatura, trucioli, residui di 
taglio, legno, pannelli di 
truciolare e piallacci diversi da 
quelli cui alla voce 03.01.04

03.01.99 Rifiuti non specificati altrimenti
15.01.03 Imballaggi in legno

17.02.01
Legno (da attività di costruzione 
e demolizione)

19.12.07
Legno diverso da quello di cui 
alla voce 19.12.06

20.01.38
Legno diverso da quello di cui 
alla voce 20.01.37

20.02.01 Rifiuti biodegradabili (potature)

15.01.03 Imballaggi in legno (bancali) R3
1.786 mc/a1

250 t/a2

nel rispetto delle seguenti condizioni:                                                                                                          
- potenzialità annua di trattamento rifiuti (R12) 250.000 mc (30.000 t)                                                              
- potenzialità massima di trattamento giornaliera 416 mc (50 t), di cui 7 mc (1 t) per operazione R3
- potenzialità massima stoccaggio istantanea 416 mc (50 t)
- potenzialità annua di trattamento (R3) 1.786 mc (250 t)
1 ricompresi nel quantitativo di 250.000 mc
2 ricompresi nel quantitativo di 30.000 t

RIFIUTI PRODOTTI DA ATTIVITA’ (R3)

N. 1 contenitore (cassone) fuori terra di tipo mobi le per rifiuti quantità massima stoccabile 
istantanea (tempo massimo di deposito giorni 90)

19.12.02 metallo
Deposito 

temporaneo
12.8 mc 5 t

Stoccaggio in cumuli – rifiuti e relativa quantità massima stoccabile istantanea

C.E.R. Descrizione tipologia rifiuto
Riferimento 
planimetria

Quantità mc Quantità t

030101-030105-
030199-150103-
170201-191207-
200138-200201

Rifiuti legnosi per 
produzione premacinato per 
pannellifici

1 416 50

15.01.03
Bancali destinati a caldaia 
Industria Compensati 
Colorno 

2 416 50

15.01.03
Bancali destinati a 
rigenerazione

5 7 1

2. il  trituratore e gli  irrigatori  presenti  nel  piazzale  (vedi  planimetria allegata 1) sono mobili  e vengono 
posizionati secondo le necessità delle lavorazioni da eseguire, durante la fase della macinatura i (tre) 
irrigatori  presenti  vengono  disposti  nel  seguente  modo:  il  primo bagna  il  materiale  da  macinare,  il 
secondo bagna il materiale in uscita dal trituratore e il  terzo bagna il cumulo del macinato nelle fasi di 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 4 di 6



carico e scarico cassoni e ogni altro utilizzo nel caso in cui ci sia la necessità di bagnare;

3. gli  irrigatori  dovranno  rimanere  in  funzione  per  tutta  la  fase  della  triturazione,  il  caricatore  ragno 
raccoglie  il  legno e lo  scarica  nella  bocca del  trituratore,  il  materiale  in  uscita  dal  trituratore  viene 
scaricato su un nastro elevatore per la formazione del cumulo;

4.  devono essere adottate tutte le misure di mitigazione e gli accorgimenti tecnici e organizzativi necessari al fine di 
evitare/contenere emissioni diffuse di polveri. Considerato che la ditta dichiara che"- in caso di giornate ventose le  
attività di triturazione e la movimentazione di materiale polverulento vengono sospese”, le lavorazioni che possano 
generare le  emissioni  diffuse di  polveri  dovranno essere sospese in  caso di  velocità  del  vento  superiore a 6 
metri/secondo;

5. possono essere conferiti e trattati esclusivamente i rifiuti sopra elencati; 

6. è vietata la gestione del rifiuto legnoso polverulento;

7. la  gestione di  rifiuti  legnos  i   per lo svolgimento dell'attività R12 (compresa la cippatura)  deve essere 
limitata ad un quantitativo istantaneo massimo, pari a 50 t, tale potenzialità è riferita a tutto il materiale 
legnoso che può essere presente sul piazzale;

8. è prescritta un’altezza massima dei cumuli pari a: 3,00 (tre) metri; 

9. la cisterna del gasolio posta sul piazzale al confine nord dovrà essere ad uso esclusivo dei mezzi non 
targati presenti sul piazzale e non dovrà superare i 9000 litri (9 mc); 

10. il  presente  atto  viene reso anche ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  269 del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i., 
subordinandolo al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente dalla normativa 
statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e previsti dal 
“Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
Provinciale n. 29 del 28/03/2007 e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte 
del legale rappresentante e gestore dell'impianto nell’esercizio dell’attività, alle prescrizioni in materia di 
emissioni in atmosfera indicate nel presente atto; 

11. nel rispetto delle seguenti ulteriori prescrizioni:
- di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali,
- delle vigenti norme di medicina del lavoro,
- delle vigenti norme antincendio,
- delle vigenti norme sull'inquinamento atmosferico,
- della normativa in materia di tutela delle acque,
- della normativa in materia di inquinamento acustico,
- della normativa vigente in materia di carichi, costruzioni e stabilità dei terreni,
- della normativa vigente in materia di rifiuti,
- dei diritti di terzi;

12. entro il termine massimo di 30 giorni   dalla data di ricezione del presente provvedimento, la Ditta titolare, 
deve  fornire  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,  la 
garanzia  finanziaria,  o  appendice  alla  fideiussione  già  prestata,  ai  sensi  delle  indicazioni  della 
Deliberazione Regionale n° 1991 del 13/10/2003, con indicazione degli estremi del presente atto, oltre 
all'indicazione del nuovo beneficiario che è Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna, così come di seguito indicato:
- scadenza: 28/12/2022;
- importo: euro 360.000 € (trecentosessantamila/00), fatto salvo quanto stabilito dalla Legge n. 1 del 24 

gennaio 2011;

13. la presente autorizzazione concessa, è rinnovabile e a tale fine, almeno 180 (centottanta) giorni prima 
della scadenza dell'autorizzazione stessa, dovrà essere presentata apposita domanda di rinnovo presso 
Arpae SAC di Parma, ai sensi delle disposizioni indicate dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

14. i rifiuti prodotti devono essere conferiti ad impianti autorizzati alla loro successiva gestione, nel pieno 
rispetto di tutte le indicazioni del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 5 di 6



15. presso l'impianto dovranno essere conservati ed aggiornati i registri di carico/scarico, nel rispetto delle 
indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

16. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni variazione 
dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;

17. dovrà  essere  comunicata  tempestivamente  ad  Arpae  SAC  di  Parma,  l'eventuale  variazione  del 
nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche societarie;

18. il  presente  atto è soggetto  è subordinato  a tutte le  altre norme e regolamenti,  anche regionali,  più 
restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di smaltimento rifiuti, di tutela delle acque, di 
tutela dell'aria e del suolo, di tutela ambientale, della normativa antincendio e di tutela igienico sanitaria 
e dei lavoratori;

19. la  Ditta  intestataria  del  presente  provvedimento  è  responsabile  di  ogni  danno  derivante  in  caso di 
utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae SAC di Parma, la stessa dovrà 
essere ricostruita a cura della ditta autorizzata nella stessa misura di quella originariamente determinata 
dall'attività ed è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;

20. la  Ditta  autorizzata  dovrà  provvedere  al  ripristino  finale  dell'area  in  caso  di  chiusura  dell'attività.  Il 
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni  contenute 
nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero ambientale 
dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC di Parma.

DI REVOCARE :
in quanto sostituita dal presente atto, a far data dalla ricezione dello stesso, la Determina Dirigenziale n. 
DET-AMB-2017-772 del 17/02/2017 di Arpae SAC di Parma. 

DI INVIARE:  
copia della presente determinazione al proponente Ditta Sandei Srl, all'Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell'Emilia Romagna Sezione Provinciale di Parma, all'AUSL Distretto di Parma, al Comune di Tor-
rile e al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma, per quanto di competenza.

DI STABILIRE:
- che Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna 
responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri 
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-
Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;
- che sono fatti salvi i diritti di terzi;
- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento 
entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato  entro  120 giorni dalla 
ricezione dello stesso;
- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i..
L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.
L’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere visione degli atti è presso Arpae Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.
Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.          
L’Istruttore Direttivo Tecnico è Giovanni Capacchi.

Sinadoc: 15782/2017
IL DIRIGENTE - Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it                   Pagina 6 di 6





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


